Дело № 1-128/2017.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор.Тимашевск 25 мая 2017 года.

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего Рудомаха А.А., 

при секретаре Благовой Г.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Тимашевского района Ивашковой П.В.,

защитника подсудимого, адвоката Липина А.Л., удостоверение № 4453, ордер № 568780, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

дд.мм.гггг> в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, судимого 18 августа 2015 года Тимашевским районным судом по части 1 статьи 228 УК РФ к 15 000 рублям штрафа; 2 марта 2017 года наказание заменено на 200 часов обязательных работ; 17 апреля 2017 года наказание заменено на 25 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбывал; 28 октября 2015 года мировым судьей судебного участка №213 Тимашевского района по части 1 статьи 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, 9 марта 2016 года наказание заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 22 дня с отбытием в колонии-поселении, освобожден по отбытию наказания 29 апреля 2016 года, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2016 года примерно в 11 часов 30 минут он в лесополосе в районе городской свалки по ул. Гибридной, 51 в г. Тимашевске сорвал листья с обнаруженного куста наркотикосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство марихуану массой 14,60 г сухого вещества, которое незаконно хранил по месту жительства в домовладении 

<

адрес> Тимашевского района до 13 часов 40 минут 10 марта 2017 года, а затем при себе в полимерном пакете в кармане куртки до 17 часов этого же дня, до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции напротив домовладения № 205 по 7 линии СОТ «Локомотив» г. Тимашевска в ходе проведения личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал, пояснив, что примерно 29 сентября 2016 года он в лесополосе в районе городской свалки г. Тимашевска в зарослях сорной травы обнаружил дикорастущий куст растения конопля, сорвал с него листья, которые принес домой, высушил, измельчил и положил их в полимерный пакет, который спрятал в шкафу своего дома, где хранил до 10 марта 2017 года, а в этот день он взял марихуану с собой и вышел на улицу, после чего его задержали сотрудники полиции и в наружном кармане куртки обнаружили и изъяли полимерный пакет с марихуаной.

Вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>1, заместителя командира взвода роты ППС отдела МВД России по Тимашевскому району, пояснившим суду, что в марте 2017 года он совместно с двумя сотрудниками полиции в СОТ «Локомотив» г.Тимашевска в присутствии понятых обнаружили и изъяли из кармана куртки у ФИО1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с запахом конопли.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3, данных при производстве дознания, усматривается, что в марте 2017 года днем по просьбе сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которого в куртке был обнаружен полимерный пакет с измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было изъято и помещено в полиэтиленовый пакет.

Из протокола личного досмотра от 10 марта 2017 года следует, что возле дома № 205 по 7 линии СОТ «Локомотив» г. Тимашевска у подсудимого изъят полимерный пакет с измельченным веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли.

По заключению химической экспертизы в рамках административного производства № 341-э от 20 марта 2017 года измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, находящееся в полимерном пакете, изъятое 10 марта 2017 года у ФИО1, является наркотическим средством марихуаной, масса которой равна 14,60 грамм (определенной после высушивания).

По заключению химической экспертизы по уголовному делу № 421-э от 14 апреля 2017 года измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, находящееся в полимерном пакете, изъятое 10 марта 2017 года у ФИО1, является наркотическим средством марихуаной, масса которой (определенной после высушивания) равна 14,34 грамм (остаток вещества после предыдущего исследования). 

Протоколом осмотра полимерного пакета с наркотическим веществом марихуаной от 17 апреля 2017 года, которое признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. 

Подсудимого ФИО1 следует считать вменяемым. Его вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом выводов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 311 от 10 апреля 2017 года о том, что он обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи с неуточненными заболеваниями (иное психическое расстройство), однако степень изменений со стороны психической деятельности у ФИО1 выражена не значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию он может воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Кроме того, в судебном заседании подсудимый подробно и обстоятельно отвечает на все поставленные вопросы, память сохранена, правильно ориентирован, реально воспринимает происходящее с ним.

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной, а его действия следует квалифицировать по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя наказание, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные личности подсудимого, который судим, характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины и раскаяние. Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

С учетом изложенного, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенных в части 2 статьи 43 УК РФ, суд назначает наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со статьей 70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию, наказание, не отбытое по постановлению Тимашевского районного суда от 17 апреля 2017 года о замене наказания по приговору Тимашевского районного суда от 18 августа 2015 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года и пятнадцати дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражей в зале судебного заседания, срок отбытия наказания исчислять с 25 мая 2017 года.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством марихуаной, массой 14,04 грамм, хранящийся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу, административный материал в отношении ФИО1 хранить при уголовном деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Справка: приговор вступил в законную силу 5 июня 2017 года.